
 

 

e-mail: DRLO.Ufficio8@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO  il Decreto Legislativo del 30 luglio 1999, n. 300, relativo alla riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, con particolare riguardo 

all’art. 4, comma 4, e all’art. 75; 

VISTO  il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, 

n. 12, recante disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istruzione e del Ministero 

dell’Università e della ricerca; 

VISTO  il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 

2022, n. 204, e in particolare l’articolo 6, comma 1, che dispone che il Ministero dell’istruzione 

assuma la denominazione di Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208, “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito”, come modificato dal 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 ottobre 2024, n. 185; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 916 del 18 dicembre 

2014, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 91 del 20 aprile 2015, supplemento ordinario n. 19, 

avente per oggetto “Organizzazione e compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale 

istituiti presso l’USR per la Lombardia”; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, e successive modifiche e integrazioni, “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici” (di seguito, il Codice); 

VISTA la propria decisione di contrarre n. 1926 del 21 giugno 2024, con la quale viene indetta la 

procedura per l’acquisizione di un software in modalità hosting per la raccolta e la gestione 

dei dati con finalità di tipo statistico e reportistico, concernenti alcuni procedimenti di 

competenza degli Uffici I e XII di questo Ufficio scolastico regionale; 

VISTA la determina n. 3119 del 9 ottobre 2024, con la quale la predetta procedura è affidata 

all’operatore economico Klan.it Srl; 

mailto:DRLO.Ufficio8@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

 

e-mail: DRLO.Ufficio8@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

VISTO che il contratto è stato stipulato in data 9 ottobre 2024 e che sono in fase di ultimazione le 

complesse procedure di collaudo delle piattaforme implementate per la raccolta e la gestione 

dei dati degli Uffici I e XII di questo Ufficio scolastico regionale; 

CONSIDERATO che la proroga tecnica del contratto attualmente in essere per la gestione delle predette 

piattaforme, stipulato il 29 giugno 2022 - CIG 9202307FF4 - è scaduta il 31 dicembre 2024; 

RAVVISATA  la necessità di garantire la continuità del servizio; 

VISTO  in particolare l’art. 28 del Codice, concernente la trasparenza dei contratti pubblici; 

CONSIDERATO che la spesa derivante dal presente provvedimento, che graverà sul capitolo 2139/7 (spese 

d’ufficio), trova copertura nel bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e 

nel bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027; 

DETERMINA 

La proroga del contratto di acquisizione del software per la raccolta e la gestione dei dati con finalità di tipo 

statistico e reportistico per l’implementazione delle piattaforme degli Uffici I e XII dell’Ufficio scolastico 

regionale per la Lombardia - CIG 9202307FF4 – fino al 31 gennaio 2025, alle medesime condizioni 

normative e tariffarie, nelle more della conclusione delle procedure di collaudo delle nuove piattaforme. 

Il corrispettivo previsto è pari ad € 460,00, IVA esclusa. 

Il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’articolo 15 del decreto 31 marzo 2023, n. 36, e s.m.i., è il 

dott. Marco Fassino, dirigente amministrativo di seconda fascia in servizio presso l’USR per la Lombardia.  

Il presente atto, in applicazione dell’articolo 3, comma 4, e dell’articolo 5 della Delibera ANAC n. 264 del 

20 giugno 2023, come modificata e integrata dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, è 

pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’USR per la Lombardia per 

un periodo almeno di cinque anni e, comunque, nel rispetto delle previsioni dell’articolo 8, comma 3, del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
                Luciana VOLTA    

 

 

 

Ufficio VIII – dirigente Marco Fassino/NL 

mailto:DRLO.Ufficio8@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2025-01-10T09:21:38+0100
	Luciana Volta


		2025-01-10T10:57:37+0100
	protocollo




